PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 047/2020 – 24/07/2020

Autor: Osinaldo Souza

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan ao Pastor

Henrique Célio Carneiro Camello.

O Plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o seu Presidente

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao

Pastor Henrique Célio Carneiro Camello,  natural da cidade de Porangaba/CE.

Art. 2º - A homenagem ora prestada é o reconhecimento da Câmara Municipal de

Petrolina, pelos relevantes serviços prestados como pastor evangélico na área religiosa e

social.

Art. 3º - A Câmara Municipal de Petrolina marcará a data de comum acordo com o

homenageado para outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Henrique Célio Carneiro Camello, cearense de Porangaba, nasceu em 06.11.1965, irmão

de 7, filho de dois grandes cearenses Cirlene Chagas Carneiro e Manoel Carmello de

Araújo (in memória), esposo de Neuma dos Santos Carmello, onde temos David Henrique

dos Santos Carmello e Sarah Hevelyn dos Santos Carmello.

Graduado, pós-graduado e com mestrado em Pedagogia, graduado em Teologia, com

cursos Administração, Técnico em Enfermagem e Transações Imobiliárias, hoje servidor

do estado de Pernambuco, concursado SDS e lotado no Instituto Médico Legal Petrolina e

também está como Pastor na denominação de Nova Vida, uma vertente da Igreja do

Senhor Jesus na Terra e Capelão Hospitalar, há 14 anos na cidade de Petrolina. Cheguei a

Petrolina em 31.12.2006.

Pastor Missionário no Nordeste desde 1995 onde passei por :

Campina Grande - PB

João Pessoa - PB

Caruaru - PE

 Recife - PE

 Petrolina - PE

Sala das sessões, 24 de Julho de 2020.

OSINALDO VALDEMAR DE SOUZA

Vereador

cas

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco